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ABSTRAKT

Záměrem mé bakalářské práce je ekonomicky vyhodnotit zavedení třídění odpadů na Uni-

verzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část je teore-

tická a druhá prakticky aplikuje zavedení třídění odpadů na univerzitě.

Teoretická část je zaměřena na obecnou charakteristiku odpadů, převáţně pak odpady ko-

munální. Na jejich legislativní normy a technologie vyuţívané ke zpracování.

Praktická část hovoří o Univerzitě Tomáše Bati, je zde analýza konkurence na trhu svozo-

vých firem ve Zlíně a ekonomicky vyhodnocené zavedení třídění odpadů na univerzitě. Na

konci této práce jsou pak rady pro zlepšení systému a vyuţití jeho silného potenciálu

Klíčová slova: recyklace, odpad, odpadové hospodářství, ţivotní prostředí, ekologie, eko-

nomické vyhodnocení

ABSTRACT

The thesis has an objective of analysing waste management at University of Thomas Bata,

from the economic perspective. The paper is divided into two parts. The first one defines

concepts of waste, especially communal, and describes recycling methods and technical as-

pects of the process of recycling.

The second part then looks at the process of introducing recycling at the University

from the first idea to its full realisation. The thesis describes competition on the recycling

market in Zlín, analysis economic aspects of recycling and discusses the challenges and op-

portunities faced when introducing recycling at the university.

The final part of the thesis is devoted to the suggestions for improvement of the recycling

system and full employment of its potential.
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Moje osmdesátiletá prateta na vesnici třídí odpad..to je výzva!
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ÚVOD

Vţdycky mě bavila ekologie, uţ jako malá jsem se zajímala o přírodu a nechápala jsem, ţe

se k ní lidé chovají tak špatně. Sledovala jsem ji, jako něco, s čím si člověk zahrává, čemu

ubliţuje a přitom ví, ţe příroda se nemůţe bránit, jako by byla hendikepovaná. Zároveň jsem

v ní však mnohokrát pozorovala tu obrovskou sílu, která předčí všechno a zanechá za sebou

jen těţko uvěřitelné stopy. Jako ptáček, kterému někdo přiskřípl křídla, a přesto se občas

změní v nepřemoţitelného dravce.

Dnes jsem jiţ starší a tak jsem musela pochopit, ţe světem vládnou jiné hodnoty a priority

neţ je zdravá příroda a soulad lidské činnosti s ní. Ţe ekonomika je to, oč tu běţí především

a není podstatné za jakou cenu. Ţe systém byl jiţ dávno nastaven a ceny přírodních surovin

vůbec neodpovídají jejich skutečné ţivé hodnotě, nýbrţ ţe se musely systému úplně podvo-

lit. Člověk a jeho neustálý pohon vpřed dnes vládnou světu, ačkoliv se zrodil jako jeho sou-

část, a přece si myslím, ţe naše neuvěřitelná síla můţe být v momentě jen pouhý klam.

Kde se tedy ztratila rovnováha, hranice mezi lidskou činností, pokrokem a technikou

a úctou k přírodním zdrojům, hodnotám a pocitem sounáleţitosti?

Je mi jasné, ţe dnešní svět má jiţ stanoveny pevné pilíře, které se nezmění. Proto bych chtě-

la, abychom se nad naším světem alespoň na chvíli pozastavili a snaţili se najít novou cestu,

kdy ekologicky šetrné bude zároveň ekonomicky výhodné.

Třídění odpadů povaţuji za první krůček, a přesto významný krok, kterým člověk můţe

opět ukázat, ţe mu není lhostejné, v jakém prostředí, ať přírodním či společenském, chce

svůj ţivot proţít.

Jako cíl své bakalářské práce chci ukázat, ţe třídění odpadů je ekonomicky výhodné a záro-

veň ekologicky šetrné.

Převáţně pak tento záměr dokázat na půdě Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně jako instituce,

jeţ tuhle společnost vychovává a dokázat jí tak nejen výhodné ekonomické aspekty, ale také

aspekty etické, vyúsťující v silnou konkurenční výhodu, která se momentálně naskýtá.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTUPNÍ INFORMACE

Neţ začnu s výčtem zákonů, které formulují definice odpady, a neţ budu psát o technologi-

ích, jeţ zpracovávají odpady, chtěla bych se zmínit o jedné velmi podstatné věci. O etických

aspektech třídění odpadů.

Kdyţ jsem studovala literaturu pro tuto bakalářskou práci, našla jsem jen velmi málo odka-

zů, jeţ měly někde ve svém textu tento pojem zmíněný. Našla jsem však jeden velmi zajíma-

vý text. Autorka [12] v něm prezentovala svůj výzkum ze sídlištní oblasti, ve kterém zjistila,

ţe nejpočetnější skupinou lidí, kteří třídí odpad, jsou důchodci. To z důvodu toho, ţe jim

nevadí se občas za popelnicí i projít a taky proto, ţe třídí a třídit chtějí.

Za posledních 50 let se pro ekologii udělalo hodně. Továrny mají odlučovače, máme čistič-

ky vod, víme, co umí pesticidy. To všechno je však stále málo. Jednou jsme prohloubili své

poznatky o přírodě, zatímco jsme třikrát zvětšili svoji potřebu luxusu. Věda a výzkum nás

neustále ţenou vpřed, kdy dnes vymyšlené bude jiţ zítra staré a přesto zapomínáme na to

nejpodstatnější. Jsme ţivočišným druhem, součástí přírody, ale jako jediní se nepřizpůsobu-

jeme přírodě, ale přírodu přizpůsobujeme nám. Ve shonu a pokroku zapomínáme, ţe příro-

da není počítačovou simulací, která nám opyluje stromy, snese vajíčka a vůbec vytvoří pro-

pojený systém ţivočišné a rostlinné harmonie.

Já nejsem extremistka a ani v tomto případě do extrému zajít nechci. Moc dobře vím a chá-

pu, ţe člověk se určitých věcí, na něţ si tak zvyknul, nevzdá a nenechá všeho a nevrátí se

mezi opice. Tohle však ani nechci. Co bych však chtěla je, aby si člověk uvědomil, ţe příro-

da je mnohem větší „pojem“ neţ člověk. Ţe člověk je její součástí a proto by se podle toho

také měl chovat a vytvářet své hodnoty.

Třídit odpad je něco, co můţe udělat kaţdý z nás. Je to jen první krůček „návratu“ k přírodě

a nebude nás nic stát.

Proč tedy někdo třídí a někdo nebude třídit nikdy?

Protoţe jsou kontejnery na tříděný odpad daleko? Protoţe v domácnosti není místa na další

dva koše? Opravdu si myslíte, ţe tohle je důvod proč netřídit? Já si myslím, ţe není.

Třídit znamená mít jakousi úctu, pokoru, soucítění, uvědomění. Je to otázka etiky. Otázka

svědomí a vědomí kaţdého z nás.
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Teoretickou část své bakalářské práce jsem rozdělila na dvě části. Na odpadové hospodář-

ství a komunální odpad.

Odpadové hospodářství, které jsem hned na úvod definovala zákonem, by mělo čtenáře

uvést do daného tématu. Vyjmenovala jsem zde zákony, vyhlášky a nařízení, jeţ se odpadů

týkají a dále zákon o odpadech a kritéria, která odpady vymezují. Na konec jsem úmyslně

vypsala dělení odpadů podle [1]. To z toho důvodu, ţe ve své bakalářské práci se budu dále

zabývat jen odpady komunálními, tedy těmi, které se týkají bezprostřední činnosti kaţdo-

denního lidského (studentského) ţivota. Zároveň si však uvědomuji a proto chci čtenáři při-

pomenout, ţe komunální odpady jsou jen jedním druhem odpadů v tom dlouhém výčtu od-

padů uvedených na straně 17.
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2 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Zákon definuje odpadové hospodářství jako-„ činnost zaměřená na předcházení vzniku od-

padů, na nakládání s odpady a na následnou péči o místo, kde jsou odpady trvale uloţeny,

a kontrola těchto činností,“ [13]

„Legislativa odpadového hospodářství se řídí základními zákony, vyhláškami a nařízeními

vlády“ [1]

a) Zákony

Zákon č.185/2001 Sb. Zákon o odpadech a o změně některých dalších zákonů (úpl-

né znění)

Zákon č.477/2001 Sb. Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých záko-

nů (zákon o obalech) - úplné znění

b) Vyhlášky


[…]


vědeckém, kulturním, sociálním a ekonomickém rozvoji společnosti.“ [15]

Chtěla bych zde poukázat na fakt, ţe vysoké školy jakoţto vzdělávací instituce by

měly podle mého názoru jít příkladem. Jsou to instituce, jeţ vychovávají a vzdělávají

budoucí či současnou generaci čímţ de facto budují celou společnost. Zasazují se

o jakési zdravé a vzdělané jádro celé země. To je velmi důleţitá skutečnost, na kte-

rou by se nemělo vůbec zapomínat. A právě proto si myslím, ţe kdo jiný neţ univer-

zita by měla mít velký zájem na výchovném aspektu jako je třídění odpadů.

„Akce pod názvem Ekologická stopa českých vysokých škol – dinosaurus nebo ko-

libřík? proběhla 27. a 28. listopadu v Centru VUT v Brně a přišlo na ni přes sto še-

desát účastníků. Podle jejích organizátorů by se vysoké školy měly více zapojit do

systému environmentálního vzdělávání a do budoucna by měly převzít vedoucí roli

v prosazování udrţitelného rozvoje, podobně jako tomu je v jiných vyspělých evrop-
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ských zemích. „Lze tedy předpokládat, ţe pokud během studia budou mladí lidé po-

vaţovat za normální chovat se šetrně k ţivotnímu prostředí a uvědomovat si dopady

své činnosti na něj, budou tyto návyky a postoje účinně přenášet i do okolní společ-

nosti,“ vysvětluje jedna z organizátorek Veronika Kalová.“ [10]

2. Globální oteplování je pro některé pouhou fámou, pro ostatní však nezvratný fakt.

Myslím, ţe my všichni dnes ale můţeme s jistotou říct, ţe něco není v pořádku. Je

duben a teploty se šplhají na 20 stupňů. Ještě nedávno mrzlo a přitom jsou všechny

stromy v plném květu. Bude těţké najít rozkvetlou třešni na 1. máje. A podobných

příkladů bychom našli mnoho. Já tedy říkám, ţe globální oteplování je nezvratná

skutečnost a změny v myšlení a počínání spousty lidí mi to jen potvrzují (pasivní,

energeticky nenáročné budovy, solární panely, detroitský autosalón atd.). Ať uţ je

pravda co píši či s tím někdo nesouhlasí. Odpady můţe a měl by třídit kaţdý. Podle

mého názoru by to měla být povinnost kaţdého z nás vůči planetě Zemi, planetě, na

které všichni ţijeme. Odpad je totiţ také druhotná surovina, jejíţ náročnost na zpra-

cování a vrácení do produktového koloběhu je ve většině případů násobně levnější a

efektivnější neţ získávání zdrojů nových.

„Recyklace je jednou z nejdůleţitějších oblastí zájmu celého papírenského odvětví ve

světě i u nás. Při recyklaci papíru se ušetří především samotné stromy (pouţitím

1 tuny sběrového papíru ušetříme asi 17 stromů v lese) a uspoří se aţ 50% energie a

40% vody. Sníţí se také znečištění vzduchu (o 75%) a vody (o 35%)
3
“ [4]

Proč to ale všechno říkám? Ekologie je dnes obrovský boom, u nás v České republi-

ce ještě stále v počátcích a proto si myslím, ţe pokud by se univerzita zaměřila na

tento fakt a investovala by do něj, mohlo by se to stát její silnou konkurenční výho-

dou.

Konkurenční výhoda, identifikace univerzity se značkou, ekologicky uvědomělá uni-

verzita. To jsou velmi silné body, které jsou vzájemně propojené a záleţí jen na uni-

verzitě, zda bude chtít jít jejich cestou.

Pokud si univerzita uvědomí důleţitost svého postavení, jako instituce vzdělanosti,

pak nemůţe jinak. Půjde-li za tímto novým cílem důrazně, nejen ţe ušetří na svém

kaţdodenním provozu, ale především získá silnou konkurenční výhodu vůči ostat-
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ním univerzitám. A to je zvlášť v dnešní době, kdy se univerzity přetahují o studující

silným faktorem.

3. Tím, ţe univerzita bude hájit ekologická stanoviska například v třídění odpadů, udě-

lá tak něco pro budoucnost. A kde jinde by se měl takovýto krok udělat neţ ve Zlí-

ně, v městě, které vyrostlo v rukou Tomáše Bati a na univerzitě, jenţ nese jeho jmé-

no.

4. Zřejmě asi posledním aspektem, který mě napadl, je pocit sounáleţitosti. Pocit

sounáleţitosti vnímám jako jakousi etickou hodnotu, kdy ţivá sloţka univerzity vy-

tváří společné dílo, které je přínosem nejen jím samotným, ale také okolí, městu

a celé společnosti.

Je přínosné, ţe se univerzita rozhodla třídit odpad, nicméně by bylo dobré, kdyby si uvědo-

mila svou roli příkladu a projekt více podporovala.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57

ZÁVĚR

V České republice stále končí většina odpadů na skládkách, čímţ není znovu vyuţit jejich

surovinový potenciál. Přitom jiţ dávno existuje moţnost jak se tohoto neefektivního způso-

bu nakládání s odpady zbavit.

Ve své bakalářské práci jsem se hlavně snaţila zjistit, zda je třídění odpadů ekonomicky vý-

hodnou činností. Tuto skutečnost jsem dokázala na ekonomickém vyhodnocení nakládání

s odpady na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.

Dále jsem poukázala na další moţné výhody, které by univerzita získala rozšířením a větší

podporou tříděním odpadů na své půdě. Konkurenční výhoda, identifikace univerzity se

značkou či ekologicky uvědomělá univerzita jsou jenom minimem moţností, které projekt

třídění odpadů přináší.
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