## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:

Monika Appeltová

Vedoucí BP:

prof. Ing. Dušan Smolík, DrSc.

Ak. rok: 2008/2009

Téma BP: Ekonomické vyhodnocení způsobu hospodaření s odpady
na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce
2 Splnění cílů práce
3 Teoretické části práce
4 Praktické části práce (analytická část)
5 Praktické části práce (řešící část)
6 Formální úroveň práce

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

1. **Problematika odpadů a jejich využití či likvidace je oblast, která je neustále aktuální. Z tohoto hlediska je zvolené téma příspěvkem k možnému řešení této otázky v poměrech UTB Zlín.**

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

2. **Cíl práce byl splněn ve smyslu stanoveného zadání.**

3. **Teoretická část práce předkládá základní informace o jednotlivých druzích odpadů pocházejících z hlavních výrobních odvětví. Pozornost diplomantky se pak soustředila na komunální odpad a problematiku nakládání s ním, a to počínaje shromažďováním a sběrem přes jeho třídění, energetické využití, skládkování a biologické způsoby zpracování až po termické a fyzikální metody jeho likvidace. Tato část je zpracována velmi pečlivě a prokazuje odpovídající**

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

znalostí studentky orientovat se ve složité technické oblasti jak využít či likvidovat odpad z komunální oblasti. K tomu nutně musela prostudovat odborné texty uvedené v seznamu literatury. S touto částí lze bez výhrad souhlasit.

4. Praktická - analytická část představuje konkrétní řešené místo - UTB Zlín. Analyzuje druhy zde produkovaných odpadů i cenové relace nutné pro zabezpečení svozu a likvidace. Na základě těchto šetření pak studentka zhodnotila situaci nakládání s odpady na jednotlivých fakultách UTB, a tuto ekonomicky vyhodnotila. Hlavní těžiště práce je obsaženo v doporučeních, jak zdokonalit a zlepšit stávající systém třídění. Vychází zde z 1. fáze projektu Zelená univerzita, který má za cíl postupně zahrnout kolejje, učebny i kanceláře a další univerzitní pracoviště. Provedené hodnocení prokazuje, že v této oblasti je možné uplatnit řadu úsporných opatření. Praktická část obsahuje řadu podnětných návrhů. Je zpracována odpovědně a na velmi dobré úrovni.
5. Práce je napsána způsobem, který odpovídá naturelu diplomantky. Po jazykové a formální stránce je však bez závad a z tohoto hlediska ji nelze nic vytknout. Bez výhrad ji proto doporučuji k obhajobě.

Otázka pro obhajobu: jakým způsobem hodláte zajistit propagaci Vámi dosažených výsledků a doporučení mezi studentskou veřejností včetně pracovníků UTB Zlín, případně též na jiných univerzitách v ČR.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **A - výborně** .....

Ve Zlíně dne **22. května 2009** .....

.....
podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: <b>A - výborně</b> <b>B - velmi dobře</b> <b>C - dobře</b> <b>D - uspokojivě</b>
<b>E - dostatečně</b> <b>F - nedostatečně</b>

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.